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tarbiyalashning samarali vositasidir.  

Oʻquvchi matn bilan “muloqot”ga kirishgan dastlabki daqiqalardan boshlab uni 

chuqurroq tushunish sari qadam qoʻyiladi. “Matn mazmunini tushunish estetik 

kechinmalar bilan birlashib, analitik-sintetik faoliyatni ifoda etadi, badiiy idrokka 

tutashadi. Oʻquvchi asar mazmunini tushunib oʻqishga harakat qilganda, oʻzi esda 

olib qolayotgan voqea-hodisalarning aniq boʻlishiga intiladi. Badiiy idrok jarayoni 

kelib qoʻshilganda esa, mazmun muayyan oʻzgarishlar bilan qabul qilinadi. Adabiy 

tayyorgarlik koʻrayotgan oʻquvchi asta-sekin shu darajani egallay boshlaydi” 

[Niyozmetova, 2007: 29].  

Asar mazmun-mohiyati mantiqiy tafakkur, emotsiyalar uygʻunligida adabiy 

matn jozibasi va nafosatini tuyish, axloqiy tarbiya taʼsirini anglash samarasi oʻlaroq 

oʻzlashtiriladi. “Aslida kitobxon ham yozuvchi singari ijodkor, – deb yozadi 

S.Matjon. – U asar mutolaasi jarayonida muallif faoliyatini takrorlash yoʻlidan 

boradi. Yozuvchi ijodining murakkabligi shundaki, u xayolida tugʻilgan gʻoyani 

adabiy qahramonlarning xatti-harakati, kurashlari misolida konkretlashtirsa, 

kitobxon unga teskari – adabiy qahramon xatti-harakati, kurashlari tasviridan 

umumiy xulosalar chiqarish yoʻlini tutadi” [Matjon, 1996: 49–50].  

Xulosa qilganda, shaxsiy kuzatishlarga koʻra, badiiy asarni tushunish 

koʻrsatkichini belgilashda: yozuvchining asl niyati, matndagi asosiy fikr, 

qahramonlar tabiatidagi oʻziga xoslik; voqealar, obrazlar tizimining oʻzaro aloqasi, 

xarakterlararo munosabatlar; davrning dolzarb muammolari; adabiy-nazariy 

tushunchalar va tasviriy-ifodaviy vositalarning mazmundorlikni taʼminlashdagi 

oʻrnini baholash kabi jihatlarni inobatga olish maqsadga muvofiq. 
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Annotatsiya  

Maqolada oʻquv-biluv va oʻquv-amaliy faoliyatlarini jadallashtirishda koʻmak 

beruvchi taʼlim metodlarini tanlash haqida soʻz boradi. Oʻquv material bilan ishlash 

pedagogik obyekt yaxlitligini ochib koʻrsatishga yoʻnaltiruvchi, uning ichki aloqa va 

munosabatlarini belgilovchi jarayon ekanligi ochib berilgan. Oʻquv material 

sifatida Gulxaniy hayoti va ijodini va shoirning “Zarbulmasal” asari olingan oʻrta 

maktabda oʻqitish misolida yoritilgan. 

Kalit soʻzlar: oʻquv faoliyati, oʻquvchi, oʻqituvchi, savol va topshiriqlar, badiiy 

matn, oʻquv materiali, oʻquv jarayoni. 

 

Adabiyot darslaridagi oʻquv materiallarini oʻrganish jarayonida 

tarbiyalanuvchida maʼnaviy-estetik did shakllana boradi. Oʻquvchilarga bilim 

berish, koʻnikma va malakalar hosil qilish hamda tarbiyalashga yoʻnaltirilgan 

pedagogik jarayon uchun tanlangan, yozma yoki ogʻzaki faoliyatga undaydigan har 

qanday didaktik vosita oʻquv materiali sifatida koʻriladi. Oʻquv materiali ovozli, 

sxemali, shartli belgilar, suratlar va matnlardan iborat boʻlib qolmay, oʻqituvchining 

mimikasi, gap ohangini ham qamrab oladi. Oʻquvchi bevosita dars jarayonida, 

darsdan tashqaridagi mustaqil faoliyatida ham oʻquv materialiga tayanadi. Oʻquv 

materiali badiiy matn koʻrinishida ham, bitta harf yoki soʻz shaklida ham (masalan, 

“Alifbe” darsligi materiallari) boʻlishi mumkin. “Pedagogik atamalar lugʻati”da 

oʻquv materialiga quyidagicha taʼrif berilgan: “Oʻquv materiali – didaktik 

materialning moddiy yoxud moddiylashgan modellarida aks etadi hamda oʻquv 

faoliyatida ishlatish uchun moʻljallanadi” [Ensiklopediya, 2015: 159-b.]. 

 Taʼlim oluvchilarning oʻquv-biluv va oʻquv-amaliy faoliyatlarini 

jadallashtirishda koʻmak beruvchi taʼlim metodlarini tanlash nafaqat taʼlim 

maqsadiga, balki oʻquv materiali mazmuniga ham bogʻliqdir. Hamma gap oʻquv 

materialidan qanday foydalanishda. Mutaxassislarning taʼkidlashlaricha: “Oʻquv 

materiali ogʻzaki bayon etilganda talabalar maʼlumotning 5–10% ini eslab qoladilar. 

Oʻquv adabiyotlaridan mustaqil oʻqish maʼlumotning 10–15% ini, koʻrgazmali 

materiallar esa maʼlumotlarning 20–25% ini oʻzlashtirishga imkon beradi. Amaliy 

metodlar eng samarali hisoblanib, talabalar ongida maʼlumotning 75%i saqlanib 

qoladi. Lekin oʻquv materiallarini talabalar tomonidan mustaqil oʻrganish, amaliy 

mashgʻulotlarni mustaqil bajarish undan ham samaraliroq hisoblanadi, yaʼni 
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bilimlarning 90%i oʻzlashtiriladi va bir qator koʻnikmalar shakllanadi” 

[Husanboyeva Q.P., 2006: 39–40-b.]. 

Adabiy taʼlim samaradorligiga erishishda: oʻquv materiali + pedagogik mahorat 

+ taʼlim metodlari + oʻquvchi yoshi bilan bogʻliq psixologik xususiyatlar + mustaqil 

va ijodiy ishlash qobiliyati + taʼlim muhiti + vaqt chegarasi yaxlit bir butunlikda 

muhim ahamiyat kasb etadi. Bu talablarning baʼzilari asosiy, yetakchi omil sanalib, 

ular bilan mashgʻulot jarayonida maʼlum natijalarga erishish kafolatlansa, ayrimlari 

shu natijalarning sifati va samaradorligini taʼminlashga xizmat qiladi. Oʻquv 

materiallarini takomillashtirish oʻzaro bogʻlangan va bir-biriga taʼsir koʻrsatib 

turadigan pedagogik hodisa boʻlib, tizimli yondashuvni talab qiladi. Pedagogika 

ensiklopediyasida tizimli yondashuv pedagogik obyekt yaxlitligini ochib 

koʻrsatishga yoʻnaltiruvchi, uning ichki aloqa va munosabatlarini belgilovchi 

jarayon sifatida taʼriflanadi. 

Badiiy asarni oʻrganishda yozuvchining hayoti va ijodi, savol va topshiriqlar, 

materialning janr xususiyatlari, yaʼni adabiyot boʻyicha nazariy maʼlumotlar, asar 

haqidagi maqola uygʻun holda takomillashtirilsagina uning oʻquvchi tomonidan 

oʻzlashtirilishi oson va yengil boʻladi. Badiiy asarni oʻzlashtirishga taʼsir 

koʻrsatuvchi bu kabi omillardan oʻrinli va samarali foydalanish oʻquvchilarda badiiy 

did va tafakkurni shakllantirishga xizmat qiladi. 

Oʻquv materialining pedagogik maqsadga muvofiq boʻlmasligi mohir 

oʻqituvchi mehnatini ham yoʻqqa chiqarishi mumkin. Jiddiy yondashilib, ishlab 

chiqilmagan oʻquv materiali Abdulla Qahhor taʼbiri bilan aytganda, oʻqituvchi va 

oʻquvchi kuchi va mehnatini “oʻtin yorishga sarflagan”day taassurot qoldiradi. 

Uzluksiz taʼlimning har bir bosqichi, har bir mashgʻulot uchun taqdim etiladigan 

oʻquv materialining sifatli boʻlishi taʼlim-tarbiya samaradorligining garovidir. 

Chunki, “oʻquv muammosi yoki oʻquv topshirigʻida aks etgan oʻquv muammosi 

oldin oʻrganilgan bilim, faoliyat usuli, orttirilgan tajriba vositasida hal etilsa, unda 

oʻquvchi oʻz tezaurus (oʻquvchida u yoki bu oʻquv predmeti boʻyicha toʻplangan 

bilim, koʻnikma, malaka va hayotiy tajribalar majmuyi)idan kerakli bilim, faoliyat 

usuli vositasini izlaydi. Zaruriyat tugʻilganda kerakli bilim, faoliyat usuli, orttirilgan 

tajribani yangi oʻquv vaziyatiga tatbiq etish oʻziga xos jarayon boʻlib, u bolalarda 

tanlay olish layoqatini rivojlantiradi” [Matmurodov Z., 2017: 92]. 

 Isyonkor kuychi Gulxaniy XVIII asrning oxiri XIX asrning boshlarida yashab 

ijod etgan va bu davr oʻzbek adabiyotida oʻziga xos oʻrinda turadigan yozuvchidir. 

Uning asl ismsharifi Muhammad Sharif boʻlib, Gulxaniy esa uning adabiy 

taxallusidir. Taxminlarga koʻra, u XVIII asrning 70 yillari hozirgi Xoʻjand 

viloyatining Darvoza qishlogʻida dunyoga keladi. Boʻlajak yozuvchining bolaligi 

oʻzi olamga kelgan togʻ qishlogʻida oʻtadi. Bu yerda ozmikoʻpmi oʻqib, savod 

chiqaradi, adabiyotga boʻlgan havasi ortadi. Sheʼriyatga oid koʻplab asarlar oʻqiydi, 

xalq ogʻzaki ijodini berilib oʻrganadi va astasekin sheʼriy mashqlari boshlanadi. U 

oʻz ilmini oshirish maqsadida avval Namangan, soʻngra Fargʻonaga keladi, 

qiziqchiligi, hozirjavobligi va hajviy sheʼrlari bilan kishilar oʻrtasida tanila 

boshlaydi. Ayniqsa, gʻariblik turkumidagi ruboiy va toʻrtliklari bilan el ogʻziga 

tushadi. Shoir keyinchalik Qoʻqonga keladi va qiyinchilik bilan kun kechiradi. 
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Gulxaniy bir necha yil Qoʻqon xoni Olimxon saroyida navkar boʻlib xizmat 

qilgan, janglarda qahramonlik koʻrsatgan boʻlsada, ammo ochlik, yupunlik, 

muhtojlik uning hamrohi boʻlib qolaveradi. Gulxaniy oʻzbek va tojik tillarida ijod 

qilgan. Bizgacha bir necha Gʻazali, hajviyalari hamda “Zarbulmasal” 

(“Yapaloqqush” hikoyasi) nasriy asari yetib kelgan. Gʻazallarida lirik qahramonning 

ruhiy kechinmalari, bahor, real hayotiy manzaralar oʻz ifodasini topgan 

(“Barmogʻim”, “Ey toʻti”, “Lola koʻksidek bagʻrim…”). “Bideh” (bergil, ber menga) 

radifli Gʻazalida shoir navkarlik davridagi hayotini tasvirlagan. Bu Gʻazalga 

chuqurroq nazar tashlansa, muallif katta ijtimoiy masala — oʻz davrining harbiy 

tartibi, rasmrusumlari haqida fikr yuritganligini kuzatish mumkin. Gʻazalida lirik 

qahramonning obrazi umumlashma obraz darajasiga koʻtarilgan. Gulxaniy oʻzining 

zoʻr isteʼdodi, tajribasi, turmushga haqqoniy qaray  bilishi tufayli xalqchil ijodkor 

sifatida koʻringan. Shoirning bizga maʼlum Gʻazallarining ayrimlari Amiriy 

sheʼrlariga nazira tarzida yaratilgan boʻlib, ular oddiy taqlidchilik doirasida qolmay, 

barkamol mustaqil badiiy asar darajasiga koʻtarilgan. Gulxaniyning sheʼriy ijodi, 

garchand, hajman katta boʻlmasada, 19asr oʻzbek milliy adabiyoti rivojiga samarali 

taʼsir koʻrsatdi. “Zarbulmasal” nafaqat oʻzbek mumtoz adabiyoti, balki butun Sharq 

adabiyotining ham nodir namunasidir. Gulxaniy unda xalq maqollari (400 ga yaqin 

maqol), sajlar (qofiyali nasr), masal va rivoyatlardan samarali foydalangan. Bu masal 

va rivoyatlar tematik jihatdan birbiriga bogʻlanib, yagona bir syujetni tashkil etgan. 

Asarda Yapaloqqush bilan BoyoʻGʻlining qudaanda boʻlishi sarguzashtlari majoziy, 

oʻtkir hajviya tarzida tasvirlangan. Gulxaniy qushlarning oʻzaro murakkab 

munosabatlari asosida oʻz davri ijtimoiy hayotining tanqidiy manzarasini yaratgan. 

Gulxaniy ijodini M. Sale, Fitrat, B. Karimov, R. Muqimov, H. Yoqubov, F. Ishoqov 

kabi olimlar tadqiq etganlar. Shoir ijodini oʻrta maktabda oʻrganilishi ommaga 

tanitishning eng samarali yoʻlidir.                        

6sinfda Gulxaniyning “Zarbulmasal” asari oʻrganiladi. Аsar mohiyati jihatidan 

oʻquvchini oʻylashga, izlanishga undashi bilan ahamiyatlidir. Quyida tajribamizda 

koʻrilgan va ijobiy natija bergan bir dars jarayonini ilinmoqchimiz. Аsar haqidagi 

nazariy maʼlumotlar kamaytirilib, matndan faqat masallar, naqllargina emas, asar 

qahramonlarining qiyofasini ochadigan lavhalar berilib, ulardagi maqollarga alohida 

eʼtibor berildi. Oʻquvchilarda “Zarbulmasal” haqida yaxlit tasavvur matn orqali hosil 

qilinishiga harakat qilinib, Yapaloqqushning Koʻrqushni sovchilikka yuborishi, 

Koʻrqushning yoʻlga tushishi, Hudhud bilan uchrashib, birbiriga “Maymun bilan 

najjor”, “Tuya bilan boʻtaloq” masallarini aytib bergan oʻrinlari oʻqish uchun tavsiya 

qilindi. Masallardan kelib chiqadigan xulosalar, “qissadan hissa chiqarish”, obrazlar 

tabiatiga xos jihatlar savol va topshiriqlar orqali ochib berilgandan soʻng, 

oʻquvchilarga Yapaloqqush, Hudhud tilidan chiqqan maqollarni oʻzgartirib, 

maʼnodoshlarini topish topshirigʻi berildi. Yapaloqqush tilidan chiqqan “Karnay 

misdin, balgʻam isdin” maqolining bugungi kundagi sinonimlarini topishda 

oʻquvchilar orasida ikkilanishlar sezilgan boʻlsa, Koʻrqush tilidan aytilgan “Yolgʻon 

masal turmas”, “Chumchuq semirsa, botmon boʻlurmi?” “Uyat oʻlimdan qattiq”, 

“Koʻr tutganini qoʻymas, kar eshitganini qoʻymas” , “Boʻl! Ogʻiz boʻlma, oyoq 

boʻl”, “Oyoq yugurigi oshga, ogʻiz yugurigi boshga” kabi maqollarini sharhlash 

bahsmunozaraga aylanib ketdi. 
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Yolgʻon soʻz qoralangan maqol oʻrniga maʼnodoshini qoʻllashda oʻquvchilar 

maqoldagi soʻzlar eskirganligiga eʼtibor qaratdilar. Gulxaniy yashagan davr 

ruhiyatini saqlash, asar koʻrinishiga taʼsir etmaslik uchun maʼnosi bilan birga, matn 

shakli ham uygʻun boʻlishi kerakligini taʼkidlagan oʻquvchilar “Yirtiq uyni el topar, 

yolgʻon soʻzni chin topar”, “Yolgʻon soʻz yoqadan chiqadi”, “Yolgʻonchi toʻrga bir 

oʻtar, ikki oʻtmas”, “Yolgʻonchining uyi kuysa ham, hech kim ishonmaydi”, 

“Yolgʻonchi chin deya olmas, chin desa ham el ishonmas”, “Chinni yolgʻonga 

chulgʻama, durni loyga bulgʻama”, “Rost bilan yolgʻonning orasi – toʻrt enlik” kabi 

maqolalari orasidan “Rost bilan yolgʻonning orasi – toʻrt enlik” maqolini matn uchun 

mos deb bilishdi. Ham “enlik” soʻzining hozirgi kunda keng muomalada emasligi, 

ham maqolda yolgʻon gapirishdan qaytarish maʼnosi borligi uchun eng mos deb 

hisoblashdi. “Uyat oʻlimdan qattiq” maqoli oʻrniga “Eman daraxtning egilgani – 

singani er yigitning uyalgani – oʻlgani”, “Yigitni or oʻldirar, tuyani – sarvar” 

maqollari yigit soʻzi tufayli toʻgʻri kelmaydi, garchi asarda odamlar hayoti bayon 

qilingan boʻlsada, qushlar tilidan hikoya qilinyapti, ular esa oʻzlarini odamlarning 

obrazi ekanligini “bilishmaydi” degan qiziqarli javoblar berildi. “Yuz qizili ketar, yuz 

xijili ketmas”, “Yuz yuzga tushar, uyat – ichga” maqollarini qoʻllash mumkin deb 

topishdi. 

“Ogʻzingni ochguncha, koʻzingni och”, “Ogʻiz – bir, quloq – ikki, bir soʻzlab, 

tingla tingla qirq ikki”, “Ogʻzi bilan oʻroq oʻrgan” “Soʻz bilmagan – el boshiga yov   

keltirar”, “Bir soʻzla, qirq tingla” kabi maqollarni maʼnodoshlari sifatida keltirib, 

“Soʻz bilmagan – el boshiga yov keltirar” maqoli “Oyoq yugurigi oshga, ogʻiz 

yugurigi boshga” maqolining eng maqbul maʼnodoshi deb topishdi. 

“Koʻr tutganini qoʻymas, kar eshitganini qoʻymas” maqoli oʻrniga “Koʻrning 

qoʻliga tushma, karning oyogʻiga” maqoli eng mos ekanligini, “Koʻrga koʻrsatma, 

karga gapirma” maqoli deyarli bir ekanligini, uni qoʻyishsa, oʻzlari uchun ijodiy, 

yangilik boʻlmasligini bildirishgani topshiriq oʻquvchilar uchun ijodkorlikni 

uygʻotganligidan darak beradi. 

 Gulxaniyning “Zarbulmasal” asarini oʻrta maktabda oʻqitish orqali 

oʻquvchilarda badiiy soʻz qudratini his qildirish, xalq ogʻzaki ijodiga mehr uyGʻotish 

mumkin. 

Oʻquvchi psixologiyasidan kelib chiqib, mustaqil ishlashga ragʻbatlantirilgan 

oʻquv materiali oʻquvchilarda oʻz shaxsiy fikrni uygʻotib, uni himoya qilishga, 

fikrlar xilmaxilligini hurmat qilishga olib keladi. Bu xususiyat sinfda doʻstona, iliq , 

ijodiy muhit yaratadi. Sinfdagi bahsmunozaralar oʻquvchilarda ijtimoiy hayotda oʻz 

kechinmasini koʻpchilikka yetkazishi osonlashadi. Bu adabiyot darslarida 

kompetensiyaviy yondashuvni taʼminlab, tarbiyalanuvchilarda kommunikativlikni 

rivojlantiradi. Real sharoit, kundalik hayot bilan bogʻliqlikni taʼminlaydi. 
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